
2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  246,74 Tab 24.1a 24,21 0,48 4,84 1,21 1,21 0,96 2,48 35,39

B R$ 246,75 - 308,44 Tab 24.1b 30,24 0,60 6,04 1,51 1,51 1,20 2,48 43,58

C R$ 308,45 - 385,57 Tab 24.1c 37,80 0,75 7,56 1,89 1,89 1,51 2,48 53,88

D R$ 385,58 - 481,98 Tab 24.1d 47,25 0,94 9,45 2,36 2,36 1,89 2,48 66,73

E R$ 481,99 - 602,48 Tab 24.1e 59,07 1,18 11,81 2,95 2,95 2,36 2,48 82,80

F R$ 602,49 - 753,11 Tab 24.1f 73,83 1,47 14,76 3,69 3,69 2,95 2,48 102,87

G R$ 753,12 - 941,41 Tab 24.1g 92,29 1,84 18,45 4,61 4,61 3,69 2,48 127,97

H R$ 941,42 - 1.176,78 Tab 24.1h 115,36 2,30 23,07 5,76 5,76 4,61 2,48 159,34

I R$ 1.176,79 - 1.470,99 Tab 24.1i 144,21 2,88 28,84 7,21 7,21 5,76 2,48 198,59

J R$ 1.471,00  - 1.838,75 Tab 24.1j 180,27 3,60 36,05 9,01 9,01 7,21 2,48 247,63

K R$1.838,76 - 2.298,45 Tab 24.1k 225,33 4,50 45,06 11,26 11,26 9,01 2,48 308,90

L R$ 2.298,46 - 2.873,07 Tab 24.1l 281,67 5,63 56,33 14,08 14,08 11,26 2,48 385,53

M R$ 2.873,08 - 3.591,35 Tab 24.1m 352,09 7,04 70,41 17,60 17,60 14,08 2,48 481,30

N R$ 3.591,36 - 4.489,20 Tab 24.1n 440,12 8,80 88,02 22,00 22,00 17,60 2,48 601,02

O R$ 4.489,21 - 5.611,52 Tab 24.1o 550,15 11,00 110,03 27,50 27,50 22,00 2,48 750,66

P R$  5.611,53 - 7.014,42 Tab 24.1p 687,69 13,75 137,53 34,38 34,38 27,50 2,48 937,71

Q R$ 7.014,43 - 14.478,65 Tab 24.1q 810,85 16,21 162,17 40,54 40,54 32,43 2,48 1.105,22

R R$ 14.478,66 - 24.645,05 Tab 24.1r 879,83 17,59 175,96 43,99 43,99 35,19 2,48 1.199,03

S a partir de R$ 24.645,06 Tab 24.1s 1318,11 26,36 263,62 65,90 65,90 52,72 2,48 1.795,09
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Faixas Tabela EMOL TOTALSelo

Valores a serem utilizados também para solução negocial previa - Tab. 24.8 - encaminhamento de titulos (a ser regulamentada)



a) CANCELAMENTO DE TITULOS POSTERGADOS PROTOCOLIZADOS A PARTIR DE 05/01 - 50% DO VALOR DOS EMOLUMENTOS - TABELA 24.2

b) CANCELAMENTO DE TÍTULOS APRESENTADOS MEDIANTE PAGAMENTO ANTECIPADO DE EMOL. - NOTA INTEGRANTE Nº 13

2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  246,74 Tab 24.2a 12,10 0,24 2,42 0,60 0,60 0,48 2,48 18,92

B R$ 246,75 - 308,44 Tab 24.2b 15,12 0,30 3,02 0,75 0,75 0,60 2,48 23,02

C R$ 308,45 - 385,57 Tab 24.2c 18,90 0,37 3,78 0,94 0,94 0,75 2,48 28,16

D R$ 385,58 - 481,98 Tab 24.2d 23,62 0,47 4,72 1,18 1,18 0,94 2,48 34,59

E R$ 481,99 - 602,48 Tab 24.2e 29,53 0,59 5,90 1,47 1,47 1,18 2,48 42,62

F R$ 602,49 - 753,11 Tab 24.2f 36,91 0,73 7,38 1,84 1,84 1,47 2,48 52,65

G R$ 753,12 - 941,41 Tab 24.2g 46,14 0,92 9,22 2,30 2,30 1,84 2,48 65,20

H R$ 941,42 - 1.176,78 Tab 24.2h 57,68 1,15 11,53 2,88 2,88 2,30 2,48 80,90

I R$ 1.176,79 - 1.470,99 Tab 24.2i 72,10 1,44 14,42 3,60 3,60 2,88 2,48 100,52

J R$ 1.471,00  - 1.838,75 Tab 24.2j 90,13 1,80 18,02 4,50 4,50 3,60 2,48 125,03

K R$1.838,76 - 2.298,45 Tab 24.2k 112,66 2,25 22,53 5,63 5,63 4,50 2,48 155,68

L R$ 2.298,46 - 2.873,07 Tab 24.2l 140,83 2,81 28,16 7,04 7,04 5,63 2,48 193,99

M R$ 2.873,08 - 3.591,35 Tab 24.2m 176,04 3,52 35,20 8,80 8,80 7,04 2,48 241,88

N R$ 3.591,36 - 4.489,20 Tab 24.2n 220,06 4,40 44,01 11,00 11,00 8,80 2,48 301,75

O R$ 4.489,21 - 5.611,52 Tab 24.2o 275,07 5,50 55,01 13,75 13,75 11,00 2,48 376,56

P R$  5.611,53 - 7.014,42 Tab 24.2p 343,84 6,87 68,76 17,19 17,19 13,75 2,48 470,08

Q R$ 7.014,43 - 14.478,65 Tab 24.2q 405,42 8,10 81,08 20,27 20,27 16,21 2,48 553,83

R R$ 14.478,66 - 24.645,05 Tab 24.2r 439,91 8,79 87,98 21,99 21,99 17,59 2,48 600,73

S a partir de R$ 24.645,06 Tab 24.2s 659,05 13,18 131,81 32,95 32,95 26,36 2,48 898,78

TOTAL seloFaixas Tabela EMOL



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  50,00 16,54 56,29 72,83 1,45 14,56 3,64 3,64 2,91 2,48 101,51

B R$ 50,01 –  100,00 33,29 56,29 89,58 1,79 17,91 4,47 4,47 3,58 2,48 124,28

C R$ 100,01 – 150,00 49,91 56,29 106,20 2,12 21,24 5,31 5,31 4,24 2,48 146,90

D R$ 150,01 – 200,00 66,68 56,29 122,97 2,45 24,59 6,14 6,14 4,91 2,48 169,68

E R$ 200,01 – 250,00 83,31 56,29 139,60 2,79 27,92 6,98 6,98 5,58 2,48 192,33

F R$ 250,01 – 300,00 99,92 56,29 156,21 3,12 31,24 7,81 7,81 6,24 2,48 214,91

G R$ 300,01 – 350,00 116,71 56,29 173,00 3,46 34,60 8,65 8,65 6,92 2,48 237,76

H R$ 350,01 – 400,00 133,33 56,29 189,62 3,79 37,92 9,48 9,48 7,58 2,48 260,35

I R$ 400,01 – 450,00 149,96 56,29 206,25 4,12 41,25 10,31 10,31 8,25 2,48 282,97

J R$ 450,01 – 500,00 166,70 56,29 222,99 4,45 44,59 11,14 11,14 8,91 2,48 305,70

K R$ 500,01 – 600,00 200,11 56,29 256,40 5,12 51,28 12,82 12,82 10,25 2,48 351,17

L R$ 600,01 – 700,00 233,50 56,29 289,79 5,79 57,95 14,48 14,48 11,59 2,48 396,56

M R$ 700,01 – 800,00 266,76 56,29 323,05 6,46 64,61 16,15 16,15 12,92 2,48 441,82

N R$ 800,01 – 900,00 300,15 56,29 356,44 7,12 71,28 17,82 17,82 14,25 2,48 487,21

O R$ 900,01 –  1.000,00 333,52 56,29 389,81 7,79 77,96 19,49 19,49 15,59 2,48 532,61

P R$  1.000,01 –  1.500,00 375,11 56,29 431,40 8,62 86,28 21,57 21,57 17,25 2,48 589,17

Q R$ 1.500,01 – 2.000,00 416,70 56,29 472,99 9,45 94,59 23,64 23,64 18,91 2,48 645,70

R R$ 2.000,01 – 2.500,00 458,27 56,29 514,56 10,29 102,91 25,72 25,72 20,58 2,48 702,26

S R$ 2.500,01 – 3.000,00 499,85 56,29 556,14 11,12 111,22 27,80 27,80 22,24 2,48 758,80

T R$ 3.000,01 – 3.500,00 541,46 56,29 597,75 11,95 119,55 29,88 29,88 23,91 2,48 815,40

U R$ 3.500,01 – 4.000,00 583,04 56,29 639,33 12,78 127,86 31,96 31,96 25,57 2,48 871,94

V R$ 4.000,01 – 4.500,00 624,61 56,29 680,90 13,61 136,18 34,04 34,04 27,23 2,48 928,48

W R$ 4.500,01 – 5.000,00 666,17 56,29 722,46 14,44 144,49 36,12 36,12 28,89 2,48 985,00

X R$ 5.000,01 – 7.500,00 707,76 56,29 764,05 15,28 152,81 38,20 38,20 30,56 2,48 1.041,58

Y R$ 7.500,01 – 10.000,00 749,32 56,29 805,61 16,11 161,12 40,28 40,28 32,22 2,48 1.098,10

Z Acima de R$ 10.000,00 790,92 56,29 847,21 16,94 169,44 42,36 42,36 33,88 2,48 1.154,67

Faixas

CANCELAMENTO PARA TITULOS POSTERGADOS PROTOCOLIZADOS ATÉ 04/01/2023 - 12ª NOTA INTEGRANTE DA TABELA 24

Selo TOTAL ATOTOTAL
EMOL. 

TAB 24

CANCEL.

12 NOTA INTEG.



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

Certidão em forma de relação

idependente do número de 

páginas

24 3.1 13,23 0,26 2,64 0,66 0,66 0,52 2,48 20,45

Por nome 24 3.2 6,24 0,12 1,24 0,31 0,31 0,24 * 8,46

Informações resumidas 24.4 1,58 0,03 0,31 0,07 0,07 0,06 * 2,12

Certidão 5 anos 1x 19.10 e 16.1 27,17 * 5,43 1,35 1,35 1,08 2,48 38,86

Certidão 10 anos 2x 19.10 e 16.1 28,29 * 5,65 1,41 1,41 1,13 2,48 40,37

Certidão inteiro teor 5 anos 1x 19.10 e 16.1 27,17 * 5,43 1,35 1,35 1,08 2,48 38,86

Certidão inteiro teor 10 anos 2x 19.10 e 16.1 28,29 * 5,65 1,41 1,41 1,13 2,48 40,37

Certidão específica 5 anos 1x 19.10 e 16.1 27,17 * 5,43 1,35 1,35 1,08 2,48 38,86

Certidão específica 10 anos 2x 19.10 e 16.1 28,29 * 5,65 1,41 1,41 1,13 2,48 40,37
Certidão do ato de 

cancelamento
 16.1 26,05 * 5,21 1,30 1,30 1,04 2,48 37,38

Revalidação 16.2 26,05 * 5,21 1,30 1,30 1,04 * 34,90

Folha excedente 16.1 26,05 * 5,21 1,30 1,30 1,04 * 34,90

Cópia de doc. Microfilmado ou

gravado eletronicamente por 

página

24.5 13,98 0,27 2,79 0,69 0,69 0,55 * 18,97

Monitoramento quanto  a

protocolização por devedor a 

cada dia
24.7 13,02 0,26 2,60 0,65 0,65 0,52 * 17,70

Guarda digital facultiva de 

titulos ou documentos de dívida
24.6

0,05% do valor

do documento
*

ATO TOTALSeloEMOLTABELA



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  246,74 Tab 24.1a 8,07 0,16 1,61 0,40 0,40 0,32 2,48 13,44

B R$ 246,75 - 308,44 Tab 24.1b 10,08 0,20 2,01 0,50 0,50 0,40 2,48 16,17

C R$ 308,45 - 385,57 Tab 24.1c 12,60 0,25 2,52 0,63 0,63 0,50 2,48 19,61

D R$ 385,58 - 481,98 Tab 24.1d 15,75 0,31 3,15 0,78 0,78 0,63 2,48 23,88

E R$ 481,99 - 602,48 Tab 24.1e 19,69 0,39 3,93 0,98 0,98 0,78 2,48 29,23

F R$ 602,49 - 753,11 Tab 24.1f 24,61 0,49 4,92 1,23 1,23 0,98 2,48 35,94

G R$ 753,12 - 941,41 Tab 24.1g 30,76 0,61 6,15 1,53 1,53 1,23 2,48 44,29

H R$ 941,42 - 1.176,78 Tab 24.1h 38,45 0,76 7,69 1,92 1,92 1,53 2,48 54,75

I R$ 1.176,79 - 1.470,99 Tab 24.1i 48,07 0,96 9,61 2,40 2,40 1,92 2,48 67,84

J R$ 1.471,00  - 1.838,75 Tab 24.1j 60,09 1,20 12,01 3,00 3,00 2,40 2,48 84,18

K R$1.838,76 - 2.298,45 Tab 24.1k 75,11 1,50 15,02 3,75 3,75 3,00 2,48 104,61

L R$ 2.298,46 - 2.873,07 Tab 24.1l 93,89 1,87 18,77 4,69 4,69 3,75 2,48 130,14

M R$ 2.873,08 - 3.591,35 Tab 24.1m 117,36 2,34 23,47 5,86 5,86 4,69 2,48 162,06

N R$ 3.591,36 - 4.489,20 Tab 24.1n 146,70 2,93 29,34 7,33 7,33 5,86 2,48 201,97

O R$ 4.489,21 - 5.611,52 Tab 24.1o 183,38 3,66 36,67 9,16 9,16 7,33 2,48 251,84

P R$  5.611,53 - 7.014,42 Tab 24.1p 229,23 4,58 45,84 11,46 11,46 9,16 2,48 314,21

Q R$ 7.014,43 - 14.478,65 Tab 24.1q 270,28 5,40 54,05 13,51 13,51 10,81 2,48 370,04

R R$ 14.478,66 - 24.645,05 Tab 24.1r 293,27 5,86 58,65 14,66 14,66 11,73 2,48 401,31

S A partir de R$ 24.645,06 Tab 24.1s 439,37 8,78 87,87 21,96 21,96 17,57 2,48 599,99

Medidas de Incetivo à quitação ou renegociação de dívidas protestadas - Tab. 24.9

Faixas Tabela EMOL TOTALSelo



2% 20% 5% 5% 4%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06    6281/12

A R$   0,01 –  246,74 26,42 4,84 31,26 0,62 6,25 1,56 1,56 1,25 2,48 44,98

B R$ 246,75 - 308,44 26,42 6,04 32,46 0,64 6,49 1,62 1,62 1,29 2,48 46,60

C R$ 308,45 - 385,57 26,42 7,56 33,98 0,67 6,79 1,69 1,69 1,35 2,48 48,65

D R$ 385,58 - 481,98 26,42 9,45 35,87 0,71 7,17 1,79 1,79 1,43 2,48 51,24

E R$ 481,99 - 602,48 26,42 11,81 38,23 0,76 7,64 1,91 1,91 1,52 2,48 54,45

F R$ 602,49 - 753,11 26,42 14,76 41,18 0,82 8,23 2,05 2,05 1,64 2,48 58,45

G R$ 753,12 - 941,41 26,42 18,45 44,87 0,89 8,97 2,24 2,24 1,79 2,48 63,48

H R$ 941,42 - 1.176,78 26,42 23,07 49,49 0,98 9,89 2,47 2,47 1,97 2,48 69,75

I R$ 1.176,79 - 1.470,99 26,42 28,84 55,26 1,10 11,05 2,76 2,76 2,21 2,48 77,62

J R$ 1.471,00  - 1.838,75 26,42 36,05 62,47 1,24 12,49 3,12 3,12 2,49 2,48 87,41

K R$1.838,76 - 2.298,45 26,42 45,06 71,48 1,42 14,29 3,57 3,57 2,85 2,48 99,66

L R$ 2.298,46 - 2.873,07 26,42 56,33 82,75 1,65 16,55 4,13 4,13 3,31 2,48 115,00

M R$ 2.873,08 - 3.591,35 26,42 70,41 96,83 1,93 19,36 4,84 4,84 3,87 2,48 134,15

N R$ 3.591,36 - 4.489,20 26,42 88,02 114,44 2,28 22,88 5,72 5,72 4,57 2,48 158,09

O R$ 4.489,21 - 5.611,52 26,42 110,03 136,45 2,72 27,29 6,82 6,82 5,45 2,48 188,03

P R$  5.611,53 - 7.014,42 26,42 137,53 163,95 3,27 32,79 8,19 8,19 6,55 2,48 225,42

Q R$ 7.014,43 - 14.478,65 26,42 162,17 188,59 3,77 37,71 9,42 9,42 7,54 2,48 258,93

R R$ 14.478,66 - 24.645,05 26,42 175,96 202,38 4,04 40,47 10,11 10,11 8,09 2,48 277,68

S A partir de R$ 24.645,06 26,42 263,62 290,04 5,80 58,00 14,50 14,50 11,60 2,48 396,92

Tabela 19.4 65,05 1,30 13,01 3,25 3,25 2,60 2,48 90,94Cancelamento do REGISTRO 

do protesto

SeloTotal Faixas
Tabela 19.1

REGISTRO

DISTRIBUIÇÃO DE TÍTULOS ATÉ 31/01/2023 - SEM ISS

1/5 DOS EMOL. TOTAL










